РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
  ВЕРХОВСКИЙ   РАЙОН

ТЕЛЯЖЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

21 марта    2019года                                                                             №20/66

Об утверждении Положения «О порядке содействия и создания условий для развития малого и среднего предпринимательства»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Теляженского сельского поселения , Теляженский  сельский Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить Положение «О порядке содействия и создания условий для развития малого и среднего предпринимательства» в Теляженском сельском поселении..

2. Направить настоящее решение для обнародования, для размещения на информационных стендах и в сети интернет
3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования в установленном порядке и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января  2019 года.

Председатель  Теляженского

сельского Совета народных депутатов                                 Ульянов Ю.Б.
Общее положение
         Действие настоящего Положения  распространяется на всех юридических лиц и индивидуальных предпринимателей , зарегистрированных на территории Теляженского сельского поселения в качестве налогоплательщика, осуществляющих ( намерены осуществлять) в Теляженском  сельском поселении предпринимательскую деятельность и отвечающих критериям отнесенные к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 Формы содействия и создания условий для развития и среднего предпринимательства
Содействия создание условий для развития и функционирования субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Теляженского сельского поселения может осуществляться органами местного самоуправления Теляженского сельского поселения в следующих формах:

1. Принятие нормативных правовых актов в сфере развития малого и среднего предпринимательства, в том числе в частности предоставления налоговых льгот ,зачисляемых в местный  бюджет.

2. Принятия муниципальных целевых  программ развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

3. Участие в целевых программах развития и поддержки малого и среднего предпринимательства Орловской области

4. Размещения муниципального заказа среди субъектов малого и среднего предпринимательства

5. Снижения размера арендной платы за использования нежилых помещений и земельных участков находящихся в муниципальной собственности  Теляженского сельского поселения

6. Информационная и консультативная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

7. Содействие в пресечении противоправных действий совершенных в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства

8. Проведение конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства

9. Предоставление бюджетных кредитов и муниципальных гарантий субъектам малого и среднего предпринимательства, юридическим лицам
Муниципальная целевая программа развития и поддержки малого и среднего предпринимательства

1. Приоритетные направления развития малого и среднего предпринимательства и виды деятельности

2. Мероприятия, направленные на реализацию основных направлений и форм  поддержки малого и среднего предпринимательства в Теляженском сельского  поселении

3. мероприятия по формированию инфраструктуры развития и поддержки малого и среднего предпринимательства

4. мероприятия по вовлечению в предпринимательскую деятельность социально-незащищенных слоев населения, в том числе инвалидов женщин, молодежь, уволенных в запас , безработных, беженцев и вынужденных переселенцев, лиц вернувшихся из мест заключения

5. мероприятия по обеспечению передачи субъектам малого и среднего предпринимательства не завершенных строительством и пустующих объектов, а равно нерентабельных и убыточных предприятий на льготных условиях
6. мероприятия по обеспечению передачи субъектам малого и среднего предпринимательства возможности для первоочередного  выкупа арендуемых ими объектов недвижимости с учетом вложенных  в указанные объекты средств

                        В целях выяснения потребностей  субъектам малого и среднего предпринимательства  и учета их мнения  при разработке муниципальной программы   поддержки малого и среднего предпринимательства в Теляженском сельского  поселении, а также участие в их реализации объединения предпринимателей  осуществляющие свою деятельность  на территории Теляженского сельского поселения, могут привлекаться для оказания консультативных услуг органом местного самоуправления , а также для проведения опроса субъекта малого и среднего предпринимательства в Теляженском сельском  поселении

                      Для обеспечения учета субъектов малого и среднего предпринимательства, получающие дополнительную поддержку в рамках мероприятий муниципальной целевой программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства и в целях контроля за правильностью  использования ими муниципальных средств ведется реестр субъектов малого и среднего предпринимательства в Теляженском сельском поселении

Предоставление муниципальных гарантий
Предоставление муниципальных гарантий развития и поддержки малого и среднего предпринимательства осуществляется в соответствии с НПА Российской Федерации, Орловской области а также в соответствии Положением о порядке предоставления муниципальных услуг в Теляженском сельском поселении

Арендная плата за использование  нежилых помещений  и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Теляженского сельского поселения

Льготные условия аренды нежилых помещений и земельных участков  используемых исключительно для нужд субъектов малого и среднего предпринимательства могут предоставляться путем снижения размера арендной платы за использования нежилых помещений и земельных участков находящихся в муниципальной собственности Теляженского сельского поселения в том числе снижения базовой ставки арендной платы  за один квадратный метр нежилых помещений муниципальной собственности в соответствии НПА Теляженского сельского поселения
Информационная и консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства
Информационная и консультативная поддержка субъекта малого и среднего предпринимательства осуществляется путем
1.предоставленияинформации по вопросам применения НПА в Теляженском сельском поселении в сфере развития субъекта малого и среднего предпринимательства
2.разрешительной системе согласования деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства в сельском поселении.
3.организация торгов , конкурсов

4.предоставления муниципальных гарантий

5.предоставления статистической и аналитической информации в сфере малого и среднего предпринимательства

6.Размещение информации  в средствах массовой информации
7 размещение информации на официальном сайте  Теляженского сельского поселения

       При главе администрации Теляженского сельского поселения может создаваться постоянно действующий консультативный орган образованный для координации деятельности и развития малого и среднего предпринимательства – Совет по  малому и среднему предпринимательству. Состав совета по малому и среднему предпринимательству формируется из числа представителей предприятий и организации  малого и среднего предпринимательства. Состав и порядок работы Совета по  малому и среднему предпринимательству утверждается Главой Теляженского сельского поселения.
с
Конкурсы среди субъекта малого и среднего предпринимательства
В целях выявления субъекта малого и среднего предпринимательства добившихся наибольших успехов свей деятельности, пропаганды их деятельности и систематизации опыта их работы для дальнейшего распространения и привлечения широких слоев населения к предпринимательской деятельности в Теляженском сельском поселении могут проводиться конкурсы среди субъектов малого и среднего предпринимательства на предприниматель года, на предприятие года. Конкурсы среди субъектов малого и среднего предпринимательства проводятся по итогам года.
Полномочия органов местного самоуправления Теляженского сельского поселения по содействию и созданию условий для развития  малого и среднего предпринимательства
1.Содествие развития областных, региональных, межрегиональных и международных связей по вопросам развития  малого и среднего

 предпринимательства
2.учреждает, формирует и возглавляет совещательные консультативные органы при Главе Теляженского сельского поселения

3 Издает постановления администрации Теляженского сельского поселения по вопросам развития  малого и среднего предпринимательства в сельском поселении
4. Вносит в установленном порядке  на рассмотрение Совета депутатов Теляженского сельского совета народных депутатов проекты решений по вопросам развития  малого и среднего предпринимательства

5. Советы народных депутатов Теляженского сельского совета принимают НПА в сфере развития  малого и среднего предпринимательства. Утверждают муниципальные целевые программы развития  малого и среднего предпринимательства. Льготы пол арендной плате Устанавливают льготы по арендной плате за нежилые помещения и земельные участки. Устанавливают льготные местные налоги для развития субъекта малого и среднего предпринимательства